Основные результаты 

контрольных мероприятий проведённых  Контрольно-счётной палатой КЧР 

(утверждены Решением Коллегии КСП КЧР от 27.12.2023г. №15)
1.        
Результаты контрольного мероприятия «проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных 

в 2021-2022 годах Министерству цифрового развития Карачаево-Черкесской Республики на его содержание, на реализацию  государственной программы «Развитие цифровой экономики Карачаево-Черкесской Республики», а также по реализации мероприятий по противодействия коррупции»

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год, обращение Администрации Главы и Правительства КЧР (письмо от 29.11.2022 года № 03/6004) и распоряжение И.о. Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 17.10.2023г. № 85-Р и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 17.11.2023г. №92-р о продлении. 

Цель проверки: законность и эффективность использования бюджетных средств, выделенных в 2021-2022 годах Министерству цифрового развития Карачаево-Черкесской Республики на его содержание, на реализацию государственной программы «Развитие цифровой экономики Карачаево-Черкесской Республики», а также по реализации мероприятий  по противодействию коррупции.

Перечень проверенных объектов: Министерство цифрового развития  Карачаево-Черкесской Республики (далее Министерство).

Сроки проведения проверки: с 18.10.2023 года по 01.12.2023 года. 

Проверка проведена в соответствии со Стандартом внешнего государственного финансового  контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16) и Стандартом проведения аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).

Основные выводы:

1. Министерство цифрового развития  Карачаево-Черкесской Республики действует на основании Положения, утвержденного Указом Главы КЧР от 27.10.2020 года № 258. Проведенный анализ нормативно-правовых документов регламентирующих деятельность показал, что существующая нормативно-правовая база Министерства соответствует действующему законодательству и  достаточна для исполнения полномочий в установленной сфере деятельности.

2. Министерство имеет одно подведомственное учреждение: Карачаево-Черкесское Республиканское Государственное Автономное Учреждение «Центр развития связи и коммуникаций», которое осуществляет деятельность в области телевизионного вещания на территории КЧР. 

В данном подведомственном учреждении создан отдел развития цифровых технологий(в рамках исполнения поручений Президента РФ), на который возложены функции по созданию, внедрению, сопровождению и развитию компьютерно-коммуникационной и программно-информационной технологической среды, обеспечивающей функционирование единого информационного пространства. Следует отметить, что согласно регламенту данного отдела, а также по опыту других регионов, деятельность данного отдела  должна осуществляться в виде самостоятельного учреждения, либо находиться в составе Министерства цифрового развития КЧР.

3. Исполнение расходной части бюджета Министерства в 2021 году составило160841,4 тыс. рублей или 98,7 %. В 2022 году - 164 481,6 тыс. рублей или 95,0%.
4. В ходе проверки реализации национальной программы «Цифровая экономика РФ»установлено следующие:
· Все индикаторы, характеризующие исполнение Гопрограммы – относительные показатели, т.е. в процентном соотношении, тогда как фактические показатели исполнения Госпрограммы, отражающие количественное исполнение, например такие как «количество подключенных социально-значимых объектов к сети интернет» или «количество подключенных органов власти к единой корпоративной сети», в нарушение п.2.6. ст. 2 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ КЧР, утвержденного Постановлением Правительства КЧР от 29.08.2018 №208(с изменениями) отсутствуют;

· При внесении изменений в объем финансирования Госпрограммы, значения показателей (индификаторов) мероприятий сохранялись неизменны.
· В нарушение п.п.5, п.2 ст.179 БК РФ и ст.4 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ КЧР финансовые показатели Госпрограммы приводились  в соответствие с законом о бюджете КЧР  с нарушениями срока (Государственные программы субъекта Российской Федерации, муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года).
Итоговая оценка качества формирования и реализации Госпрограммы, проведенной с применением Методики оценки качества формирования и реализации государственных программ РФ, Утвержденной Коллегией Счетной палаты Российской Федерации (протокол от 28 февраля 2023 г. № 9К (1614), за 2021 и 2022 год, как в части качества, так и реализации присваивается «средний уровень». Что указывает на недостаточную проработанность Госпрограммы.

5. В соответствии с Законом КЧР о республиканском бюджете предусмотрены средства на непрограммные мероприятия - выплата поощрения (гранта) членам региональной (муниципальной) управленческой команды КЧР за достижение показателей оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти КЧР на основе достигнутых показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов РФ и деятельности органов исполнительной власти субъектов РФ на 2021 год- 761,49 тыс. рублей, на 2022 год – 266,1 тыс. рублей. Исполнение составило 100%.

6. Анализ расходов на содержание аппарата Министерства показал, что расходы на содержание аппарата Министерства в 2021 году составили 20 571,2 тыс. рублей или91,6%. В 2022 году расходы составили 22 966,5 тыс. рублей или 99,0%.
7. Анализ штатного расписания показал, что на каждую должность заместителя Министра (на 3 должности) приходиться по 1 курируемому отделу (3 отдела), тогда как согласно параметрам указанным в Постановлениях Правительства РФ от 16 ноября 2020 года №1829 и №1830 на каждую должность заместителя Министра должно приходиться не менее 2 курируемых отделов.

Количество предельной численности лиц, замещающих государственные должности КЧР, государственных гражданских служащих и работников в исполнительных органах государственной власти КЧР в Министерстве соответствует нормативу, однако соотношение категория «руководители и категория «специалисты» составляет 1 к 1,5 (8 руководителей и 12 специалистов), при рекомендуемом соотношении, согласно вышеуказанных Постановлений - 1 к 5. Учитывая изложенное, структура и штатная численность Министерства имеет возможность для оптимизации.
8. В должностном регламенте специалиста, осуществляющего деятельность контрактного управляющего, предусмотрена также обязанность по ведению бухгалтерского учета и отчетности (предусматривающая, в том числе замещение главного бухгалтера на время ее отсутствия),  которые фактически не осуществлялись.

9. Заработная плата сотрудникам начислялась и выплачивалась в соответствии с действующим законодательством. Однако, выплата премий стимулирующего характера осуществлялась без применения критериев оценки эффективности работы, позволяющих оценить результативность и качество работы конкретного сотрудника, что в соответствии со статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием бюджетных средств в сумме 5 957,1 тыс. рублей.

10. В Положении о премировании не установлен размер единовременной выплаты в связи с государственными и профессиональными праздниками, что не гарантирует равноправную выплату указанной премии.

11. В ходе выборочной проверки прямых договоров заключенных в соответствии со статьей 93 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»установлено, что в нарушение ст. 34 БК РФ  допущено неэффективное использование бюджетных средств на общую сумму 1342,0 тыс.рублей, в том числе:
· работы по ремонту арендованного помещения в 2021 году в сумме 300,0 тыс. рублей на основании сметы и акта выполненных работ, не содержащих полной информации по расчету стоимости 1 кв. м;

· договора, заключенные заказчиком по методике дробления - 982,0 тыс. рублей;

· работы, выполненные по договору об оказании услуг по информационному сопровождению сайта Министерства  в сумме 60,0 тыс. рублей при возможности возложения обязанностей на соответствующих специалистов.

12. В ходе проведения инвентаризации установлено, что  на балансе Министерства числилось оборудование для Центра обработки данных КЧР (ЦОД), фактически же находилось в здании Правительства КЧР.
А также  оборудование, приобретенное во исполнение распоряжения Главы КЧР от 28.01.2021 №17-р «О внесении изменений в распоряжение Главы КЧР от 23.12.2019 №376-р «О некоторых вопросах по созданию Ситуационного центра Главы КЧР», которое фактически находилось в здании  Правительства КЧР. Остальные основные средства находились в помещении Министерства, излишек и недостачи не установлено.

В учетной политики отсутствует информация по учету интеллектуальной собственности. 

13. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021г. № 478 «О Национальном плане противодействия  коррупции на 2021 - 2024 годы», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Приказом Министерства от 22.09.2021г. № 70 общ «Об утверждении плана противодействия коррупции в Министерстве цифрового развития Карачаево-Черкесской Республики на 2021 – 2024 годы» утверждён план по противодействию коррупции. Мероприятия осуществляются в соответствии с утвержденным планом.

Предложения по результатам проверки:

1. Направить Отчет в Администрацию Главы и Правительства КЧР.

2. Направить Представление в Министерство цифрового развития Карачаево-Черкесской Республики.

Аудитор

Контрольно-счетной палаты 

Карачаево-Черкесской Республики       _________________     Х.Х. Кидралиев
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Результаты  проверки

исполнения Государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Карачаево-Черкесской Республике» в части реализации подпрограммы 1 «Обеспечение реализации государственной программы» (по расходам в сфере развития водохозяйственного комплекса, охраны окружающей среды и сохранения животного мира), подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного комплекса в Карачаево-Черкесской Республике», подпрограммы 3 «Регулирование качества окружающей среды», подпрограммы 5 «Обеспечение деятельности подведомственных казенных автономных учреждений, осуществляющих мероприятия по охране и использованию животного мира», подпрограммы 6 « Сохранение, воспроизводство и рациональное использование охотничьих ресурсов и объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам») за 2021-2022 годы Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики 

1.Основание для проведения проверки: План работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год, утвержденным решением Коллегии Контрольно-счетной палаты КЧР от 23.12.2022 г. №17, распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 26.06.2023 № 36-р, от 23.10.2023 №86-р, от 01.12.2023 года №95-р. 

2. Цель контрольного мероприятия: определение законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств и материальных ресурсов.

3.Объект контрольного мероприятия: Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики.
4.Проверяемый период деятельности: с 01.01.2021 по 31.12.2022 года
5.Сроки проведения проверки: с 23.10.2023 года по 08.12.2023 года.

6.Проверка проведена в соответствии со стандартом внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» Контрольно-счетной палатой Карачаево-Черкесской Республики (СРК 01-16). .Акт проверки от 09.12.2023 подписан без разногласий.

 Основные выводы:

1. В 2020 году при формировании Сметы  на 2021 год ЛБО на уплату налогов на имущество и земельного налога  утверждены  размере 222,7 тыс. рублей. Исполнение сметы по расходам на уплату налога на имущество и земельного налога за 2021 год составило 89,8 тыс. рублей. Остаток невостребованных ассигнований в размере 137,9 тыс. рублей свидетельствует о  недостоверности  расчетов. При формировании ЛБО 2022 год размеры ассигнований на уплату налога на имущество и земельного налога     скорректированы. 

2. Оплата труда работников занятых в аппарате Министерства осуществлялось согласно  Закону Карачаево-Черкесской Республики от 05.07.2005 № 49-РЗ «О государственной гражданской службе Карачаево-Черкесской Республики», Указа Главы Карачаево-Черкесской Республики от 25.01.2021 № 9 от 24.01.2022 года №17 от 28.02.2022 года № 55 «О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 11.12.2017 № 239 «О денежном содержании государственных гражданских служащих Карачаево-Черкесской Республики», Положению о премировании, оказании материальной помощи и осуществлении ежеквартальных и единовременных выплат государственным гражданским служащим Министерства утвержденной Приказом министерства № 57 от 13.08.2020 года. Выборочной проверкой правильности установления должностных окладов, окладов за классный чин, ежемесячных надбавок за выслугу лет, надбавок за особые условия муниципальной службы, ежемесячного денежного поощрения, ежемесячных процентных надбавок к должностному окладу нарушений не установлено. 

 3. Анализом структуры дебиторской и кредиторской задолженности учреждений подведомственных Министерству установлено, в 2022 году наметился рост кредиторской задолженности. Так,  на 01.01.2022 общая  сумма кредиторская задолженности составляла 412,0 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2023 общая сумма кредиторской задолженности составляла 2289,2 тыс. рублей.  Числящаяся по учету задолженность в основной является текущей, размер которой в 2023 году сокращен.

4. За проверяемый период Министерством,  за нарушения в области охраны животных  составлено  40 протоколов. По результатам рассмотрения    дел об административных правонарушениях,  Министерством, в отношении 40 физических лиц вынесено 43 Постановления об административных правонарушениях на общую сумму 354,0 тыс. рублей  из них за 2021 год -18 Постановлений  на общую сумму  326,5 тыс. рублей и за 2022 год- 25 Постановлений  на общую сумму  27,5 тыс. рублей. Общая сумма оплаченных  штрафов  составила  354,0 тыс. рублей, что составляет  100% от  размера начисленных штрафов за 2021-2022 годы.

5. Объем закупок  запланированных на  2021-2022 годы закупок   составлял 1250 966,0 тыс. рублей из них: на 2021 год в размере 465921,0 тыс. рублей и на 2022 год в размере 785045,0 тыс. рублей. По результатам проведенных закупочных процедур заключено 225 контрактов (договоров) на общую сумму 1250966,0 тыс. рублей или 100% от суммы  НМЦК. По результатам закупок, абсолютной  и относительной  экономии средств не имеется.

6. Реализация Государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Карачаево-Черкесской Республике» за 2021и 2022  годы согласно отчетам об оценке эффективности реализации государственной программы за 2021 и  2022  годы являются эффективной.                                                                                                                                                                         

Предложение:

Проверку исполнения Государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Карачаево-Черкесской Республике» в части реализации подпрограммы 1 «Обеспечение реализации государственной программы» (по расходам в сфере развития водохозяйственного комплекса, охраны окружающей среды и сохранения животного мира), подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного комплекса в Карачаево-Черкесской Республике», подпрограммы 3 «Регулирование качества окружающей среды», подпрограммы 5 «Обеспечение деятельности подведомственных казенных автономных учреждений, осуществляющих мероприятия по охране и использованию животного мира», подпрограммы 6 « Сохранение, воспроизводство и рациональное использование охотничьих ресурсов и объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам») за 2021-2022 годы Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики признать завершенным. Материалы проверки передать в текущий архив.

               Аудитор                                                          Косов А.А

___________________________________________________________________

3.
Результаты проверки законности и эффективности использования в 2022 году Министерством здравоохранения КЧР средств, выделенных на мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ) национального проекта «Здравоохранение».
1. Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики на 2023 год, утвержденным решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 23.12.2022 года №17 и распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики от 08.11.2023 года №89-р.

2. Предмет контрольного мероприятия: установление законности и эффективности использования в 2022 году Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики средств, выделенных на мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ) национального проекта «Здравоохранение».

3. Объекты контрольного мероприятия: Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики, РГБУЗ «Адыге-Хабльская ЦРБ», РГБУЗ «Ногайская ЦРП», РГБЛПУ «КЧОД им. С.П. Бутова», РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ».

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2022 года 








        по 31.12.2022 года.

    5. Цели контрольного мероприятия: определение законности и эффективности использования в 2022 году Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики средств, выделенных на мероприятия в рамках реализации регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ) национального проекта «Здравоохранение».


6. Сроки проведения проверки: с 09 ноября 2023 года по 18 декабря 2023 года.

Проверка проведена  в соответствии со следующими стандартами Контрольно-счетной палаты Карачаево-Черкесской Республики: 

           
- стандарт внешнего государственного финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СРК 01-16);

           - стандартом проведения аудита эффективности использования государственных средств (СРК 03-12);
           - стандартом проведения аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (СРК 13-14).
Акты проверок подписаны без разногласий.
Основные выводы:
1. В целях реализации целей и задач Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации» на территории Карачаево-Черкесской Республики органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики разработан и утвержден  паспорт регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ) национального проекта «Здравоохранение». 

Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ) национального проекта «Здравоохранение»» взаимосвязан с государственной программой «Развитие здравоохранения в Карачаево-Черкесской Республике», утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 года N 16, которые отражены в подпрограмме 7 "Совершенствование процессов организации медицинской помощи на основе внедрения информационных технологий".

2. В 2022 году финансирование на реализацию мероприятий регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ)» составило 33213,1 тыс. рублей, в т.ч.: средства федерального бюджета – 32880,9 тыс. рублей, средства республиканского бюджета – 332,1 тыс. рублей. Кассовые расходы - 33213,1тыс. рублей.

3. По итогам проведенных конкурсных процедур заключены 12 государственных контрактов с поставщиками на поставку и установку программных продуктов медицинским организациям в общей сумме 32862,6 тыс. рублей. Без проведения конкурсов заключены 2 договора на поставку и установку программных продуктов на сумму 350,5 тыс. рублей.

В соответствии с актами сдачи-приемки оказанных услуг программные продукты поставлены в установленные в контрактах сроки.
4. В ходе встречных проверок, проведенных в РГБЛПУ «Карачаево-Черкесский онкологический диспансер им.С.П.Бутова», РГБУЗ «Адыге-Хабльская ЦРБ», РГБУЗ «Усть-Джегутинска ЦРБ» выявлено, что Учреждениями не использовалось информационно-коммуникационное оборудование, полученное в 2020-2021 годах в рамках регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» на общую сумму 1593,4 тыс. рублей, в т.ч.: в РГБУЗ «Адыге-Хабльская ЦРБ» - 1095,6 тыс. рублей, в РГБЛПУ «Карачаево-Черкесский онкологический диспансер им.С.П.Бутова» - 167,8 тыс. рублей, РГБУЗ «Усть-Джегутинская ЦРБ» - 330,0 тыс. рублей.

Таким образом, не используемое информационно-коммуникационное оборудование на сумму 1593,4 тыс. рублей в нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации является неэффективным использованием имущества, приобретенного за счет бюджетных средств. 

5. По результатам встречной проверки в РГБУЗ «Адыге-Хабльская ЦРБ», в нарушение п.46 приказа Минфина России от 01.12.2010 года №157 «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» на полученном и используемом оборудовании не имелись инвентарные номера.
6. По результатам аудита эффективности, предусмотренного ст.98 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок экономии средств не было.
При выборочной проверке соблюдения Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» нарушений не установлено.

7. Все 6 показателей, предусмотренных региональным проектом «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ)» достигнуты. 

Но при этом необходимо отметить, что один из показателей «доля граждан, являющихся пользователями ЕПГУ, которым доступны электронные медицинские документы в личном кабинете пациента «Мое здоровье» значительно превышает плановый показатель на 69 процентных пункта, в связи, с чем возникает вопрос о достоверности этого показателя отраженного в отчете «О ходе реализации регионального проекта "Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения (ЕГИСЗ)" за 2022 год. 

Предложения по результатам проверки:

Направить представление в Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики.
Аудитор                                                                              Л.А. Гумжачева
_____________________________________________________________________
